condições de uso das estruturas existentes.. 

Dessa forma, justifica-se o presente projeto básico.  

4 – FUNDAMENTO LEGAL: 

Tendo em vista o disposto no art. 75, inc. I, da Lei n° 14.133/21, é dispensável 

a licitação para contratação que envolva valores inferiores a R$ R$ 125.451,15 (cento 

e vinte e cinco mil e quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze centavos), no 

caso de obras e serviços de engenharia ou de serviços de manutenção de veículos 

automotores. 

5 – DEFINIÇÕES: 

• CONTRATANTE – Pessoa jurídica de direito público, representada pela 

Prefeitura Municipal de São Lourenço do Piauí, contratante dos serviços

[...]

7.4 A CONTRATADA deverá apresentar planilha de medição contendo a 

especificação do serviço realizado, seu quantitativo, preço unitário, preço total por 

serviço e valor total da medição. 

8 - PREÇO:  

8.1 O preço global para total execução dos serviços foi orçado em R$ 

100.718,74 (cem mil e setecentos e dezoito reais e setenta e quatro centavos), 

conforme planilha orçamentária de preços elaborada com base na tabela do SINAPI 

PI 06/2025 DESONERADA e ORSE SE 06/2025, utilizada em obras públicas e 

serviços de engenharia executados com recursos do Orçamento Geral da União,